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Anotace
Bakalářská práce, jejímž názvem je Povědomí manažerů stravovacích služeb

v regionu o lokální a regionální kultuře, je zaměřena na území mikroregionu

Kutnohorsko. V teoretické části jsou vymezeny pojmy lokální a regionální kultura a

jejich význam v cestovním ruchu. Dále jsou v práci uvedeny instituce a projekty,

které se podílejí na rozvoji regionální gastronomie. V neposlední řadě je

vyzdvihnuta podstata uplatnění marketingu v managementu a důraz na kvalitu ve

stravovacích zařízeních. V empirické části je charakterizován mikroregion

Kutnohorska především z kulturního hlediska, na který je práce zaměřena.

Současně je druhá část věnována vlastnímu šetření, během kterého byly

shromážděny informace ze strany manažerů stravovacích služeb. Zpracování a

vyhodnocení těchto informací uvádí kapitola Povědomí manažerů stravovacích

služeb o lokální a regionální kultuře, která předchází samotnému shrnutí, závěru a

doporučením, které by mohly vést k potenciálnímu zlepšení dané situace.
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Annotation
Title: Awareness of Food Service Managers in the Region

about Local and Regional Culture

The Bachelor thesis, whose title is Awareness of food services managers in

the region about local and regional culture, is focused on the microregion

Kutnohorsko. In the theoretical part, terms of local and regional culture are

defined and also their importance for tourism. Furthermore, in the thesis there are

mentioned institutions and projects, that participate in development of regional

gastronomy. Finally, the essence of application of marketing in management and

the emphasis on the quality of food services are highlighted. In the empirical part,

the microregion Kutnohorsko is characterized especially from a culture point of

view, on which the thesis is focused. Simultaneously, the second part is devoted to

the author’s research during which the information provided by managers was

collected. The processing and evolution of the information are presented in the

chapter Awareness of Food Service Managers about Local and Regional Culture,

which precedes the summary of results, conclusions and recommendations, that

could lead to a potential improvement of situation.
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1

1 Úvod

Významným trendem v současné době je poznávání kultury dané lokality

chuťovými buňkami. Právě vnímání gastronomie přináší nový poznatek a způsob,

jak prožívat dané okamžiky a vytvářet si dojem o místní kultuře. S jídlem souvisí i

tradice a zvyklosti, které určitou oblast provází. Fenoménem dnešní doby je

obnova zapomenutých tradic, návrat k tradičním místním zvykům a k české

kuchyni.

V posledních letech roste zájem o lokální potraviny, které jsou vyrobeny

z místních surovin a v neposlední řadě v souladu s životním prostředím. Se zájmem

o regionální výrobky se objevují i různá značení a certifikace, které mají zaručit

původ a kvalitu potravin.

Během posledních deseti let vzniklo v České republice také několik institutů,

nabízejících různé kurzy a školy vaření jak pro úplné začátečníky, tak i pro

šéfkuchaře restaurací, což je příležitost, jak se přiučit novým věcem v oblasti

gastronomie.

Oblíbeným cílem jsou restaurační zařízení, především ty, nabízející lokální

speciality podle originálních receptur v moderním pojetí. Dnes mají lidé stále větší

očekávání a větší nároky na kvalitu, než tomu bylo dříve, proto by se manažeři

stravovacích zařízení měli přizpůsobit poptávce a odlišit se od konkurenčních

podniků nejenom formou ceny. Nedílnou součástí je i znalost místního regionu, ve

kterém restaurace působí. Právě využití poznatků o daném regionu s použitím

lokálních surovin a potravin může mít zásadní vliv na spokojenost hostů a

postavení podniku na trhu.

Pomoci s výběrem kvalitní restaurace a nabídkou regionálních specialit by měl

projekt Czech Specials. Restaurace, které jsou certifikované logem projektu, by

měly být pro návštěvníka zárukou kvality.

V rámci propagace lokální a regionální gastronomie se na trhu objevily různé

projekty, mezi něž patří veletrhy, festivaly, soutěže a trhy podporující právě

nabídku regionálních specialit. Účast na kulturní akcích je pro manažery a jejich

restaurace možností, jak představit svoji nabídku a zviditelnit tak svůj podnik.
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Současné trendy se promítají i do cestovního ruchu. Touha po poznání

kulturních památek a atraktivit, tradic či účastnění se kulturních akcí je

významným lákadlem a motivací na účasti v cestovním ruchu. Nedílnou součástí je

i gastronomie, díky níž, lze získat znalosti tykajících se například zvyků a tradic

místní kultury a lze ji považovat za součást národní kultury.

Tato bakalářská práce mapuje situaci manažerů stravovacích služeb a jejich

povědomí o lokální a regionální kultuře v mikroregionu Kutnohorska, jejíž

výsledky prozrazují, že mikroregion má nemalý potenciál v oblasti stravovacích

služeb.

Důvodem výběru této bakalářské práce je mimo jiné autorčin zájem o

gastronomii a její současné trendy. Práce je zaměřena na mikroregion

Kutnohorsko, neboť autorka má blízký vztah ke Kutné Hoře a vnímá ji jako

destinaci s velkou nabídkou kulturních možností.
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2 Cíl práce a metodický postup

2.1 Cíl práce

Analyzovat současnou kulturní nabídku mikroregionu Kutnohorsko, zaměřit

se na povědomı ́ o lokálnı ́ a regionálnı ́ kultuře z pohledu manažerů stravovacıćh

zařízení a zjistit, jak uplatňují své znalosti v oboru.

2.2 Metodika zpracování

K dosažení stanoveného cíle byly stanoveny výzkumné otázky opírající se o

teoretická východiska. Autorka práce si položila následující výzkumné otázky:

1. Proč je gastronomie významnou součástí cestovního ruchu?

2. Zajímají se manažeři stravovacích služeb o kulturní události mikroregionu

Kutnohorsko?

3. Znají manažeři stravovacích služeb kulturní památky mikroregionu ?

4. Zapojují manažeři stravovacích služeb své podniky do gastronomických

akcí ?

5. Znají manažeři stravovacích zařízení projekt Czech Specials ?

6. Využívají manažeři ve svých podnicích regionální produkty ?

7. Zúčastňují se manažeři a jejich personál kurzů, které jsou specializované na

regionální gastronomii?

Odpovědi na výzkumné otázky byly získány na základě dotazníkového šetření

doplněné o strukturované rozhovory s výjimkou první otázky, jejíž odpověď je

obsažena v teoretické části práce.

V souvislosti s těmito uvedenými otázky byly stanoveny následující hypotézy:

1. Většina manažerů stravovacích služeb se zajímá o kulturní dění

v mikroregionu Kutnohorsko.

2. Manažeři stravovacích služeb znají kulturní památky mikroregionu

Kutnohorska.
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3. V mikroregionu Kutnohorsko je více manažerů stravovacích služeb, kteří

zapojují své podniky do gastronomických projektů než těch, kteří je do

gastronomických projektů nezapojují.

4. Nadpoloviční většina manažerů stravovacích služeb nezná projekt Czech

Specials.

5. V mikroregionu Kutnohorsko je více manažerů stravovacích služeb, kteří ve

svých podnicích nevyužívají regionální produkty než těch, kteří ve svých

podnicích s regionálními produkty pracují.

6. Většina manažerů stravovacích služeb a jejich zaměstnanci se zúčastnili

alespoň jednoho kurzu zaměřeného na regionální gastronomii.

K ověřování jednotlivých hypotéz, které jsou podrobně rozebrány v kapitole

5.1. včetně jejich zdůvodnění a ověřování, bylo využito dotazníkového šetření

s manažery stravovacích zařízení v mikroregionu Kutnohorsko. Šetření

nezahrnovalo typ účelového stravování, mezi něž jsou řazeny závodní, školní,

nemocniční jídelny. Výběr oslovených subjektů blíže představuje kapitola 5.2. Sběr

informací a průběh šetření. Dotazníkové šetření pak bylo doplněno o

strukturované rozhovory se zástupkyní Informačního centra v Kutné Hoře a

majiteli restauračních zařízení v Kutné Hoře. Analýzou dat byly získané poznatky

vyhodnoceny a následnou syntézou bylo dosaženo výsledků, které jsou shrnuty v

závěru práce.
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3 Literární rešerše

Při psaní bakalářské práce bylo využito několika zdrojů zabývající se tématy

týkajících se převážně cestovního ruchu, kultury, ale také stravování a marketingu.

Jedním z nejpřínosnějších zdrojů pro vypracování bakalářské práce bylo dílo

PATOČKA, Jiří a Eva HEŘMANOVÁ. Lokální a regionální kultura v České republice:

kulturní prostor, kulturní politika a kulturní dědictví. Vydání první. Praha: ASPI,

2008, 199 stran. ISBN 978-80-7357-347-8. Z této knihy byly využity definice

regionální a lokální kultury a dále její hmotné a nehmotné prvky. Publikace je


[…]


� Zvýšení počtu klientů
� Zvýšení kvality nabídky
� Propagace podniku
� Nevím
� Žádný
Jiný:…………………………………………………………………………………………..

REGIONÁLNÍ PRODUKTY
Za regionální produkty jsou považovány certifikované výrobky, ale i produkty od místních
výrobců a farmářů.

24) Vedete zaměstnance k tomu, aby využívali regionální produkty ?

� Ano
� Ne
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25) Pracuje Váš podnik s regionálními produkty ?
V nabídce jsou uvedeny produkty lokálního charakteru, které jsou původem z Kutné Hory a okolí.

� Ne
� Ano S jakými: (Je možné uvést více odpovědí)

� Kutnohorské víno
� Malínský křen
� Výrobky hotelu a restaurace Agnes, mezi které patří:

Likéry, med, medovina, pálenky, mošty, staročeský medovník,
klobásy, škvarková pomazánka, uzené pstruhy z vlastního chovu,
čerstvý domácí chléb AGNES, koření a sypané čaje, sušené ovoce
Agnes, Cider Agnes, švestková povidla a džemy

� Pivo Hubertus
� Chotusické sýry
� Kachní roláda (Jatky Bojmany)
� Pivo-Zámecký pivovar Zbraslavice
� Necertifikované výrobky od místních výrobců a farmářů
Jiné produkty: ……………………………………………………………………

26) Spolupracujete s regionální výrobci či farmáři ?

� Ne
� Ano S jakými:………………………………………………..

VZDĚLÁVACÍ KURZY
27) Zúčastnil se někdo z Vašeho podniku kurzu zaměřeného na regionální gastronomii?

� Ne
� Nevím
� Ano O jaký kurz se jednalo:……………………………………………..

Máte-li k danému tématu ještě nějaké připomínky a doplňující informace, které Vám chyběli v
dotazníku, zde máte prostor pro jejich vyjádření:
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………..

Děkuji za vyplněním tohoto dotazníku.
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9.2 Seznam restaurací poskytnutý Informačním

centrem Kutná Hora

Příloha č. 3

VIII

9.3 Přehled kulturních akcí v mikroregionu

Kutnohorsko a jejich stručný popis

Tabulka 5 Nejvýznamnější kulturní akce v mikroregionu Kutnohorsko
Kalendář Kulturní akce Stručný popis

Březen
Rovnodennost v Sedlecké

katedrále

V katedrále Nanebevzetí Panny

Marie a sv. Jana Křtitele se

každoročně během prvního

jarního večera koná pozorování

zapadání paprsku slunečního

svitu, který prochází

presbytářem katedrály. Akce je

zároveň doplněna o hudební

zážitek.

Duben

Probouzení Kutné Hory

Akce, která je spjata se začátkem

turistické sezóny a probouzí tak

město svým kulturním

programem, který je pokaždé

věnován jinému období dějin.

Květen

Taneční soutěž ,,O Kutnohorský

groš“

Tradiční taneční soutěž pro páry

a formace.

Muzejní noc

Celonárodní festival, během

něhož se otevírají muzea

v neobvyklém čase. Festival je

zároveň obohacen o kulturní

program.

Květen/Červen

Noc kostelů

Během květnové či červnové noci

se otevírají kostely Kutné Hory,

celá akce je obohacena o

doprovodné programy.

Strongman

Silácký závod mužů konající se

na přelomu května a června

v ulicích Kutné Hory.
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Červen

Mezinárodní hudební festival

Kutná Hora

Hudební festival, který se koná

v historických objektech

s mezinárodní účastí sólových

interpretů.

Královské stříbření Kutné Hory

Významná slavnost

s nadregionálním významem

odehrávají se během červnového

víkendu připomínající návrat do

středověku. Město je zaplněno

trhovci, tanečními a šermířskými

vystoupeními a rytířskými

turnaji.

Operní týden

Hudební festival, jehož program

je situován v historických

prostorách Kutné Hory, nabízí

hudební představení předních

skladatelů v podání zajímavých

autorů.

Červenec Creepy Teepee

Festival alternativní hudby,

během něhož se každoročně

představují aktéři hudební scény.

Červenec/Srpen Kutnohorské léto

Prázdninová festival nabízející

bohatý kulturní program včetně

prohlídek památek, hudebních a

divadelních představení.

Srpen

Veteran Rallye & Srpnové

hodování

Tradiční dvoudenní závod

vozidel do vrchu doprovázený

kulturním programem a

ochutnávkou potravin značky

KLASA.

Kutnohorská kocábka

Festival folkové a country hudby

odehrávající v parku pod

Vlašským dvorem.

Tyjátrfest Divadelní festival, který je
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přehlídkou amatérských divadel

a divadel malých forem,

obohacený o hudební vystoupení

a výstavy.

Září

Ortenova Kutná Hora

Soutěž mladých básníků včetně

fotografické soutěže, doplněna o

hudební a literární představení.

Dny evropského dědictví

Každoroční akce, při níž jsou

otevřeny brány

nejvýznamnějších památek a

objektů, které jsou i jinak pro

veřejnost nepřístupné.

Kutnohorský varhanní festival

Festival varhanní hudby

odehrávající se v kutnohorských

církevních památkách.

Svatováclavské slavnosti

Kulturní akce, která nabízí svým

návštěvníkům různá kulturní

vystoupení, trhy či ochutnávku

vín na Palackého náměstí.

Prosinec Oslava sv. Barbory

Oslava patronky města Kutná

Hora konající se společně se

adventními trhy. Během oslavy je

zároveň na náměstí rozsvícen

vánoční strom.

Zdroj: Štípková (2016) s využitím Průvodcovská služba Kutná Hora, tištěný

průvodce (2016), Kutná Hora–městský informační portál (2016f) a Atlas Česka

(2016)
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