POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michaela Štípková

Název práce: Povědomí manažerů stravovacích služeb v regionu o lokální a regionální kultuře

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Kacetl, PhD.

Cíl práce: Cílem práce bylo analyzovat současnou kulturní nabídku mikroregionu Kutnohorska, zejména povědomí manažerů stravovacích zařízení o místní kultuře.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je z celkového pohledu kvalitní. Ovšem objevuje se v ní několik nepřesných formulací (například str. 87: “Z výzkumu vyplývá, že nejčastější akcí, které se podniky účastnily...”), překlepů (například str. 84: “...je méně manažerů...”) nebo je chybně použita interpunkce (například str. 13: “Táž autorka popisuje že, ...”), což naznačuje, že autorka měla věnovat větší pozornost korektuře textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části se autorka správně zaměřila na lokální a regionální kulturu, kulturní cestovní ruch a gastronomii, které je věnována nejvíce prostoru. Autorka přibližuje české (často regionální) gastronomické instituce, projekty, certifikace a festivaly. Dále práce vymezuje a kategorizuje stravovací služby a jejich kvalitu. Na závěr této části je vysvětlena důležitost marketingu v sektoru stravovacích služeb.

V empirické části jsou přehledným způsobem stanoveny a zdůvodněny hypotézy. Rovněž se zde vysvětlí způsob jejich ověřování. Poté je popsán průběh výzkumu. Dále se již zaměřila na zkoumaný mikroregion, který je přiblížen zejména z hlediska kulturního a gastronomického cestovního ruchu. Následuje autorčin výzkum mezi manažery stravovacích služeb v mikroregionu, který je rozdělen podle témat, k nimž se vztahují jednotlivé otázky dotazníkového šetření.

Shrnutí výsledků na závěr rekapituluje autorčina zjištění. Za zmínku stojí i vysoký počet použitých zdrojů.

Otázky k obhajobě:

Co vše zahrnuje pojem gastroturismus?

Myslíte si, že různé certifikace mohou přispět k rozvoji gastroturismu? Proč (ne)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 12. května 2016

Mgr. Jaroslav Kacetl, PhD.

podpis